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ود را به آدرس علاقمندان می توانند مطالب خ. این نشریه آماده دریافت نظرات ، انتقادات،پیشنهادها، مقالات و نوشته های علمی تمامی عزیزان می باشد
.، معاونت آموزش وپژوهش جمعیت هلال احمر خراسان رضوی ارسال نمایند1مشهد مقدس، بلوار سجاد، بزرگمهر شمالی 

Rcs.ir@Amuzesh_Khr

خیزی ایران رزه ل
.به بهانه زلزله های اخیر در خوی ونیز ترکیه وسوریه در این شماره به صورت ویژه  به مبحث زلزله پرداخته خواهد شد

را لرزانود و باعوث تیریو  و شهر خووی ۱۴۰۱بهمن کیلومتر7به عمق ریشتر۵.۹ای با قدرت  ر اساس اعلام مرکز لرزه  نگاری کشور، زلزله ب
7.۸شاهد وقوع زلزلوه مهیو  ۱۴۰۱بهمن ۱7همزمان با وقوع پس لرزه های زلزله خوی در این شهرستان در سحرگاه دوشنبه .ویرانی زیادی شد

روز خسارات فراوان و علت وقوع این زلزله فعالیت گسل معکوس آناتولی در جنوب کشور ترکیه بوده که باعث ب. دهم ریشتر آناتولی ترکیه بودیم
اس شدت این زلزله بسیار زیاد بوده و تقریبا یک دقیقه این زمین لرزه در منطقه احس.تلفات بی شماری در جنوب ترکیه و شمال سوریه شده است

لا ازمیت ترکیه قوی تر و منشا آن گسل آناتولی ترکیه بود و عم۱۹۹۹این زلزله از زلزله سال . شده است که مشابه آن را در زلزله بم شاهد بودیم
.منشا این زلزله با زلزله های رخداده در ایران و به ویژه شهرستان خوی هیچگونه ارتباطی ندارد

اسوتی این جمله شاید این روزها به  کرات منعکس  شده باشد اما سوال اینجاست کوه بوه  ر"خطری بزرگ برای شهرها گسل های بزرگ ایران "
شده و عایت گسل های بزرگ ایران در کجا واقع  شده اند و یا اینکه در شهر و یا منطقه ای که زندگی می کنیم، تا چه حد امنیت های زلزله  شناسی ر
ناپذیر چه نابیا به تعبیر عامیانه  تر آن آیا خانه  هایمان روی گسل های بزرگ ایران قرارگرفته است ویا ایمنی خانه هایمان در برابر زلزله های اجت

.اندازه است
شهر مهم و اصلی ایران بالاست، به این معنی که علاوه بر بوالا بوودن ۱۰از نظر محققان لرزه  نگاری کشور ریسک زلزله در ایران به  ویژه در مورد 

یوز بوه  مراتو  سطح خطر با توجه به احداث شهری بر روی گسل بزرگ ایران، در این مناطق به لحاظ تمرکز جمعیتی طبعاً ریسک آسی  پذیری ن
.بالاتر می رود

و ور شوهری این واقعیت که ایران در کمربند زلزله جهانی قرار دارد و استفاده از تجربیات دیگر کشورهای زلزله خیز و موفق در ساماندهی بوه امو
. مقاوم سازی شهرها در مناطق زلزله خیز بیش از گذشته احساس می شود

.های کم عمق دارای پتانسیل تیری  بالایی هستندلرزه زمین. کیلومتر است۳۰ها در پوسته ایران نیز عمدتاً کمتر از ژرفای زمین لرزه 
ها شناخت و افرادی که این موضوع را مطرح می کنند نه  تن:  دکتر ناطقی الهی درخصوص ادعای استفاده از سلاح هارپ برای ایجاد زلزله می گوید 

بورای اینکوه . دانشی درخصوص زلزله ندارد بلکه سیستم هارپ را هم نمی شناسند و ادعای آن ها تنها ناشی از شنیده های غیرعلمی و پراکنده است
ی لذا اینکه عده ای فکر می کنند با دستگاه یا انفجار اتم. داریمTNTبتوان زلزله ای بسیار خفیف و یک تکان ساده را ایجاد کرد نیاز به هزاران تن

.می توان گسل های زمین را حرکت داد، ادعایی غیرعلمی و باطل است که متأسفانه بعد از هر زلزله در کشور ما مطرح می شود
سیل و زلزله در انتها کارشناسان فن معتقدند در صورتی که هزینه های گزاف امداد رسانی و جبران خسارتهای مادی و معنوی حوادث طبیعی نظیر

  ، نتوای  بوه مراتودر مسیر بازسازی و ایجاد تغییرات بنیادی در حوزه شهرسازی و تمهیداتی لازم برای پیشگیری از حوادث غیر مترقبه قرار گیرد
. بهتر از گذشته خواهد بود

جای دنیا هیچ /، زلزله در ترکیه و سوریه ربطی به زلزله های ایران و آذربایجان نداردبه گفته دکتر مهدی زارع، استاد پژوهشگاه بین المللی زلزله
کردزلزله قابل شناسایی نیست، هیچ کسی نمی تواند ادعا کند که وقوع زلزله را می توان پیش بینی 

گاهنامه الکترونیکی معاونت آموزش و پژوهش جمعیت هلال احمر خراسان رضوی

ماه یک هزار و چهارصد و یکاسفند -3شماره 

(مدیرعامل جمعیت هلال احمر خراسان رضوی)دکتر محسن ذاکریان: مدیر مسئول

(معاون آموزش و پژوهش جمعیت هلال احمر خراسان رضوی)دکتر علیرضا میری: سردبیر

(کارشناس پژوهش استان)ناهید احمدی زاده: مدیر اجرایی

رفیعیمهدی : صفحه آرایی و طراحی

علی صبوری: ویراستار

نی اعظم فراواناهید احمدی زاده ، صادق توکلی ثانی،حمیدرضا خدادادگان، دکتر علیرضا میری ، : هیات تحریریه

سعید طاهریان، مریم یوسفی، مهدیه جباری: همکاران این شماره

تعلم لله و :من تعلم العلم و عمل به و علم لله،دعی فی ملکوت السماوات عظیما، فقیل: امام صادق علیه السلام
(35ص1الکافی ج)عمل لله و علم لله   

عمل کند و برای خدا به دیگران آموزش دهد، در ملکوت ( به آن )هر که برای خدا علم بیاموزد و برای خدا (: ع)امام صادق

.برای خدا آموخت،برای خدا عمل کرد و برای خدا آموزش داد: آسمانها از او به بزرگی یاد می شود و گفته می شود
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چکیده
بحران یک بخش  ااساشا ام مشدیریت مدیریت 

ااتراتژیک بوده و در جهسن امروم فراینشد مشدیریت
بحران جسیگسه ویژه ای را به خشود اختاشسد داده 

تجربه متفشسو  ام ووشوب بحشران در اش   . اات
جهسن و به ویژه در کشور ایران، نشسن داده که هشر 
چند اسممسن، نهسدهس و مواسس  امدادی دولتا و 
وع غیردولتا، آمسدگا لامم برای حضور و اودام به مو

نسشا ام حوادث و اشوان  را دارنشد هسی آایبدر 
لیک در مواجهه بشس مخشسارا  احسشسع  ش   و 

.نستوانا نسبا مشسهده ما گردد
در این مقسله بس ااتفسده ام روش مقسیسه داده هشس 

و (برراا، توصشی  و تبیشین ششبسهت و تفشسو )
و ...( ا وکتسبخسنه، اانسد بسلادات)برراا م سل ستا 

نیز ااشتفسده ام م یسرهشسی ت شداد رخشداد، ت فشس  
بشه انسسنا و میزان خسسر  اوتاسدی، نگسه دولتهس
و فرایند مدیریت بحران و جسیگسه مشسرکت مردما
اسممسنهسی مردم نهسد، به برراا اسختسر مشدیریت
بحران در کشورهسی مشورد م سل شه درداختشه و در 
نهسیت دیششنهسدهسی کشسربردی در جهشت تقویشت 

.اسختسر مدیریت بحران ایران ارایه شده اات
ت مدیریت بحران، اسختسر مدیری: هسی ک یدیواژه 

بحران، نگسه دولتهس به بحران، مشسرکت مردما
:مقدمه

مدیریت بحران یک بخ  ااساا ام مدیریت
ااتراتژیک بوده و در جهسن امروم فراینشد مشدیریت
بحران جسیگسه ویژه ای را به خشود اختاشسد داده 

تجربه متفشسو  ام ووشوب بحشران در اش   . اات
جهسن و به ویژه در کشور ایران، نشسن داده که هشر 

نهسدهس و مواسس  امدادی دولتا اسممسن هس، چند 
و غیر دولتا، آمسدگا لامم برای حضور و اوشدام بشه
مووع در آایب هسی نسشا ام حشوادث و اشوان  را 
وح دارند امس به دلای ا همچون تامیم گیری ام ا 

، جوامشعتفسو  هسی بسلا به دسئین و عدم توجه به 
وجششود همششسهنگا نششسم  وک و نسکششسفا در میششسن 

که در مدیریت بحران نقش  دارنشد، اسممسن هسیا 
م  ل مسندن برنسمه جسمع مدیریت بحشران کششور 

ابب شده ااشت کشه جسم شه در مواجهشه بشس ... و
در ایشن . مخسارا  احسسع     و نستوانا کنشد

میسن فسم دساخ در چرخشه مشدیریت بحشران ارمش 
ریزی در مدیریت خسد و مهما دارد؛ چرا که برنسمه

ه بحران ام مراحل اص ا آمسدگا در آن بوده که راب 
ادث مستقیما بس دساخگویا منساب در هنگسم حو

لشش ا ام مهمتششرین عوامششل مششو ر در . و اششوان  دارد
ا افزای  یس کسه  میزان خسسر  و ت فس  انسشسن
د در هنگسم بروم بلایسی ابی ا، وجود یس عدم وجشو

ه بس توجشه بش. ایستم مدیریت بحران کسرآمد اات
ویژگا خسد اوان  ابی ا، مدیریت بحران هشسی
نسشا ام مخسارا  ابی شا بشه دلایشل مخت ش  ام 
و دیچیدگا و گستردگا فراوانشا برخشوردار بشوده
[ 1. ]اتخسذ تدابیر ویژه ای را ا ب و ایجسک ما کند

به بیسن دیگشر، عواوشب نشسگوار نسششا ام خسشسر  
ان  اشو... مستقیم و  سنویه اوتاسدی، اجتمسعا و

داخشت ابی ا و کمرنگ بودن ایستم دسیدار بسمدر
خسششسر  احتمششسلا را مششا تششوان نسشششا ام فقششدان 

یریتا ایستم مبتنا بر مدیریت ریسک در لایه مد
و ایساتگ اری جسم ه دانسشت، کشه نیشسم بشه کشسر 
م سل ستا در ممینه اسختسرهسی مدیریت بحشران را

. ا ب ما کند

سعید طاهریان: تنظیمگردآوری و 

ردیس دکترای سوانح طبیعی، دانشکده محیط زیست، پدانشجوی 
تهراندانشکده های فنی دانشگاه 

بررسی ساختار 



 سل ه، در این رااتس در این مقسله ا ا شده  من برراا اسختسر مدیریت بحران در کشورهسی مورد مل ا 
بسهت بس مخسارا  ابی ا، دراکندگا جغرافیسیا، شمواجهه بر ااسع م یسرهسیا همچون میزان تجسرک در 

سو  ک شا به شبسهت و تفش.. و تفسو  در تراکم جم یتا، و  یت نسبا گس هس و رفتسر ممین شنسختا و
.دات یسفت و در رااتسی ارتقسی کیفا فرایند مدیریت اوان  ابی ا در کشور گسم برداشت

:روش تحقیق
در این دژوه  ام روش ع ما مقسیسه داده هس بهره گیری شده اات؛ آنچه در ایشن روش اهمیشت 

بشه دارد برراا، توصی  و تبیین شبسهت و تفسو  ددیده هس مشا بسششد، تشس بشس ااشتفسده ام آن بتشوان
چون تفسیرهسی نوین و فرایند جدید دژوهشا دات یسفت، این م سل س  مقسیسه ای شسمل مراح ا هم

و برای تبیین ایشن روش مشا تشوان م سل شس  هیشگ. توصی ، مقسیسه و در نهسیت نتیجه گیری اات
کشه همکسران را مورد ااتنسد ورار داد؛ چرا که ایشسن بر این بسورند که مقسیسه به این دلیل  روری ااشت

ورهس گردیده بسعث االاب بیشتر ام دیگر مکسنهس، آگسها کسم تر دژوهشگران ام دیگر منساق جغرافیسیا و کش
وشوم و ودر  توصیفا ایشسن را افزای  ما دهد؛ امس نکته مهمتر اینکه روش مقسیسه ای دژوهشگر را ام

[ 16. ]مداری دور ما اسمد
تا و برای برراا داده م سل ستا ام روش کتسبخسنه ای، جستجو در منشسبع اینترنتشا، ااشنسد بسلاداش

جسم ه م سل شستا. گزارش اسممسنهسی مدیریت بحران در کشورهسی مورد م سل ه بهره برداری شده اات
گونگا اداره و کشورهسی ایران، هند، ترکیه، ژادن، کسنسدا، ااترالیس، ایتسلیس، روایه و آمریکس را در بر گرفته و چ

رهسی دلیل انتخسک کشو. نسشا ام حوادث و اوان  مورد برراا ورار گرفته ااتبحران هسی اسممسندها 
م بس مخسارا  ابی ا، دراکنشدگا جغرافیشسیا، ششبسهت و تفشسو  در تشراکمواجهه فوق میزان تجسرک در 

مربند لشرمه و رفتسرهسی ممین شنسختا، نزدیکا و یس ورارگیری بر روی کگسل هس جم یتا، و  یت نسبا 
همچنین برای مقسیسه اسختسر مدیریت بحران در این کششورهس م یسرهشسی . بوده اات... خیزی جهسن و

:ک ا میر در نظر گرفته شده اات
ت داد رخداد، ت فس  انسسنا و میزان خسسر  اوتاسدی ملزله 

نگسه دولتهس به فرایند مدیریت بحران 
(  امن هس)جسیگسه مشسرکت مردما و اسممسنهسی مردم نهسد 

:نتایج و یافته ها
بحران این بخ  ا ا داریم بر ااسع م یسرهسی تحقیق به برراا و مقسیسه اسختسرهسی مدیریتدر 

نشد درداخته و در نهسیت بر ااسع نتسیج و یسفته هس دیشنهسدهس و راهکسرهسی مو ر در جهشت تواش ه فرای
.مدیریت حوادث و اوان  در کشور ایران ارایه نمود

:برراا کشورهسی مورد م سل ه بر ااسع م یسرهسی تحقیق
:ت داد رخداد، ت فس  انسسنا و میزان خسسر  اوتاسدی ملزله

وردی بس مراج ه به منسبع موجود در اسیتهسی م تبر و مرتبط بس حوادث و اوان  و همچنین گزارشهسی م
.اسممسن بحران محور، ما توان به االاعس  جدول میر دات یسفت

نگارنده: تعداد رخداد، تلفات انسانی و میزان خسارت اقتصادی زلزله، منبع1جدول 

رک و بس فوق نشسن ما دهد کشورهسی ایران، ترکیه، ژادن و ایتسلیس بیشترین ت داد رخداد ملزله هسی مخجدول 
رمه شد  بسلا را در اده اخیر تجربه نموده اند، که ما تواند دلای ا همچون ورارگیری بر روی کمربنشدهسی لش

رممینا و ممین و فشسرهسی نسشا ام آن، ف سلیت گسترده گس هسی درون اتکتونیکا خیزی، حرکس  صفحس  
... و هوایا وافزای  فشسر بی  ام حد لایه و انگ هسی درونا، ف سلیت آتشفشسنا، تغییر او یم و شرایط آک

. ر بسشدرا شسمل گردد؛ هر چند این دلایل ما تواند باور  تک و یس ترکیبا بر فراوانا رخداد ممین لرمه هس مو
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اآمریکروسیهیااسترالایتالیاترکیهکاناداژاپنهندایرانعنوان
1064561397750321944(سده اخیر)تعداد زلزله مهم 
147.47578.315194.41943089.236115.94132521.7493.702(رمرگ و می)تلفات انسانی 

بر مبنای )میزان خسارت 
11.8349.53592724.749.38.216.941.8(میلیارد دلار



نگارنده: شاخص های اولیه و ثانویه کشورهای مورد مطالعه بر حسب درصد، منبع2جدول 

:فوق ما توان به نتسیج میر دات یسفتشسخص هسی در نظرگیری بس 

:شاخص های اولیه

کشورهسی آمریکس، هند و روایه در ا   بسلاتری نسبت به اشسیر کششورهس وشرار دارنشد؛ ایشن بشدان
یشز م نسات هرچند کشورهسی ایران، ترکیه، ژادن و ایتسلیس ام لحسظ ت داد وووب ملزله جسیگسه مخشساره آم

ه کششور دارند، لیک بس توجه به شسخص تراکم جم یت، مسسحت و بزرگسی ملزله، بسیستا به و  یت اش
شورهس آمریکس، هند و روایه نیز توجه ویژه داشت؛ هر چند این فرایند در ایسات مدیریت بحران این ک

در این میسن بسید توجه داشت کشورهسی آمریکس و رواشیه تجربشه ملزلشه هشسی . نیز مشسهده شده اات
ریشتر در منشساق 8میسنگین بزرگسی ملزله بسلایا را تجربه نموده اند، لیک چندین ملزله بس بزرگسی بی  ام 

یز بسید را ن( روایه)و جزایر کوریل ( آمریکس)خسلا ام اکنه و یس جم یت بسیسر اندک همچون ایسلت آلااکس 
.مدنظر ورار داد

:شاخص های ثانویه

و سخت هس میراژادن، ایتسلیس و ایران دارای بسلاترین ا   ت فس  انسسنا و خسسر  اوتاسدی وارده به 
فت که دیرامون کشور ایران نیز بسید گ. حیستا، اسمه هسی مسکونا، اداری و تجسری، بوده اندشریسن هسی 

ق ممسن وووب ملزله هسی مرگبسری همچون رودبسر، بم و بوئین مهرا، در کنسر مسسئ ا همچون نزدیکا منسا
سشتردگا ابب افزای  شد  ملزلشه و گ... مسکونا به کسنون ملزله، دوام ملزله، فراودگا بسفت شهری و

س کمشا ام اوی دیگر شسید ورارگیشری کششورهسی ژادشن و ایتسلیش. میزان تخریب و ت فس  انسسنا شده اند
ین لرمه بشس ت جب برانگیز بسشد، امس توجه به این نکته مهم اات که کشورهسی ژادن و ایتسلیس افزون بر مم

ه و بر آ سر نسشا ام آن همچون آت  اومی گسترده، اونسما، روانگرایا خسک و ران  ممین نیز روبرو بود
.میزان خسسر  اوتاسدی، اجتمسعا و انسسنا آن افزوده اات

ونسما به عنوان مثسل ژادن بیشترین ت فس  انسسنا و خسسر  اوتاسدی را در دو ددیده ممین لشرمه و اش
51درصد ت فس  انسسنا و بشی  ام 80تجربه نموده اات، که حدود ( 1923)و ملزله کسنتو ( 2011)توهوکو 

.را به خود اختاسد داده اندخسسر  هس درصد میزان 

5

عنوان
اآمریکروسیهیااسترالاایتالیهترکیکاناداژاپنهندایران

یه
اول
ص 

اخ
ش

22.369.9112.868.2216.2410.546.7549.28(سده اخیر)تعداد زلزله مهم 

3.526.324.080.246.6414.290.240.5924.08تراکم جمعیت

3.216.470.7419.631.520.5915.2433.6118.95مساحت کشور

11.0511.0512.810.8711.759.479.1212.6311.22میانگین بزرگای زلزله ها

10.0313.4312.629.749.038.727.8312.715.88(درصد)میانگین شاخص ها 

586432179جایگاه کشورها

یه
انو
ص ث

اخ
ش

22.6312.0129.830.06513.6917.790.0493.330.56(مرگ و میر)تلفات انسانی 

2.018.4161.034.594.198.380.951.974.88(دلارمبنای میلیارد  بر )میزان خسارت 

12.3210.2145.432.328.9413.080.492.652.72(درصد)میانگین شاخص ها 

769258134جایگاه کشورها
قرارگیریاولویت 

677.5345156.5



تلفات انسانی و خسارت اقتصادی زلزله توهوکو و کانتو۳جدول 

:اولویت قرارگیریجایگاه 
ر مبنسی اولیه و  سنویه، کشورهسی مورد م سل ه را بشسخص هسی ک ا بس توجه به اولویت ورارگیری بر ااسع ب ور 
ند، آمریکس و در این رااتس به ترتیب کشورهسی ژادن، ه. به دو گروه کمتر و بیشتر ام آن داته بندی نموده ایم5عدد 

ورهسی ایران بیشترین تأ یر را داشته و در م رض رخداد ملزله هسی بزرگ ورار دارند، لیک آنچه روشن اات که کش
، مقشسوم ژادن و آمریکس بس اصلاح ووانین مدیریت حوادث و اوان  و نیز بهبود ا   کیفا میراشسختهسی حیشستا

د یری در توانسته اند در جهت کسه  هدفمند آایب... اسمی، برومراسنا شریسن حیستا، گسترش صن ت بیمه و
سر  برابر ملزله و افزای  تسک آوری جسم ه گسم بردارند، به گونه ای که کسه  چششمگیر ت فشس  انسشسنا و خسش

. نمسیشسنگر ایشن مو شوب ااشت...( اونسما، آت  اشومی و)اوتاسدی نسشا ام وووب ملزله و نه آ سر نسشا ام آن 
ور در اسل همچنین کشور هند بس بهبود شسخاهسی اوتاسدی و کیفیت مندگا مردم و نیز اصلاح ووانین بحران مح

ی ام او. و حرکت به امت مقسوم اسمی نیز در مسیر آمسدگا در برابر مخسارا  گسم مهما را برداشته اات2005
یتسلیس و ترکیه کشورهسی ا. دیگر کشورهسی ایتسلیس، روایه و ترکیه در م رض خ رد یری نسبا در برابر ملزله ورار دارند

هشسی گسلهیمسلیس، ف سلیت - سنویه در م رض خ ر ورار دارند؛ عبور کمربند لرمه ای آلپشسخص هسی بیشتر در 
ور همچنین کشش. ما تواند ام این عوامل بسشد... مورد تهدید وبخ  هسی درونا، ورارگیری بسفت فراوده تر در 

میراسخت ونا و روایه بس توجه به بسلا بودن میسنگین بزرگسی ملزله در صور  نزدیکا کسنونهسی ملزله به منساق مسک
رک را کشورهسی کسنسدا و ااترالیس دارای کمترین ا   مواجه بس ملزله مخ. حیستا ما تواند مخساره آمیز بسشدهسی 

ص هسی شسخداشته اند، در کنسر فرایندهسی منسجم مقسوم اسمی و نگسه دی  واکنشا به مخسارا ، نبسید ام کنسر 
.مسسحت و تراکم جم یتا این دو کشور در دسئین بودن جسیگسه آنهس به راحتا عبور نمود

حران، به بیسن ک ا ما توان گفت تمسم کشورهسی مورد م سل ه بس برنسمه ریزی منسجم، اسختسرمندی مدیریت ب
ظسر  ارتقسی ا   آمسدگا ام اریق بهسسمی و مقسوم اسمی اسمه هسی آایب د یر،  بت ووانین اخت گیرانه و ن

بر روند اسخت و اسمهسی جدید، گسترش آمومش همگسنا و آمسده اسمی ذهشن جسم شه دیرامشون رونشد ووشوب 
ی، توانسته اند ام میشزان خسشسر  اوتاشسد... جدید ارتبساا در هنگسم اوان  ونسل هسی مخسارا ، بستراسمی 

ت آنچه مششخص ااش. ت فس  انسسنا و در م رض ورارگیری ملزله کساته و ا   آمسدگا جسم ه را افزای  دهند
ت   کشور ایران هر چند دیرامون تاویب اسختسرهسی بحران محور اسبقه تسریخا داشته و در برهه هسی ممسنا مخ
کشرده نسبت به اصلاح ووانین اودام نموده اات چندان در ممینه مدیریت حوادث و اوان  ابی ا موفق عمل ن

اسله وووب یک ممین لرمه بزرگ موجب وارد آمدن خسسر  اوتاسدی و 25تس 15اات؛ به گونه ای که در بسمه ممسنا 
مم لش ا لا. اجتمسعا گسترده شده اات؛ در حسلا که در اغ ب کشورهسی مورد م سل ه این روند کسهشا ما بسشد

رهنگ اات  من بسور واو ا ددیده مخساره آمیز و بحران د یر بودن در نگسه مدیران تامیم گیر و نیز ترویج ف
ادن، ایمنا و خود امدادی در میسن مردم، ام تجربه موفق کشورهسی توا ه یسفته در ممینه مدیریت بحران همچون ژ 

.ااتفسده نمسید... آمریکس، کسنسدا، ااترالیس، ایتسلیس و
:نگاه دولت ها به فرایند مدیریت بحران

ا اسختسر نگسه کلان دولتهس به فرایند مدیریت بحران را ما توان در میسن شسخاهسیا همچون اسبقه اجرایچگونگا 
ا مدیریت بحران، میزان ااتقلال عمل اسممسن مدیریت بحران در تامیم گیری و ا وح برنسمشه ریشزی اشسممسن

.جستجو نمود
:سابقه اجرایی ساختار مدیریت بحران

دولت هس سم تردید گ شته تسریخا در رااتسی تشکیل اسختسر مدیریت بحران نظسم مند، نشسن دهنده اهتمبدون 
ساا برای کسه  ا   آایب د یری و افزای  تسک آوری جسم ه بوده اات؛ هرچند در این میسن یکپسرچگا ای

اششته ما تواند نق  د... ارممین، ت داد و فراوانا مخسارا  و تأ یرگ اری آنهس، ا   رفسه و توا ه یسفتگا و 
ان جدول میر خلاصه ای ام اودام اولیه، اصلاح صور  گرفته و مرجع تامیم گیری در حومه مشدیریت بحشر . بسشد

.کشورهسی مورد م سل ه ما بسشد
:مراجع

.انتشسرا  نواندیشسن آریس، چسپ اول: تهران. ، اصول آمسده اسمی اسممسنهس برای شرایط ا  راری(1)جسم ه آمسده(. 1384. )ع مداری، شهرام[ 1]
[[16] Marsh.D & Stoker.J. (1995). Theory and methods in political science. Macmillan Education UK.
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تلفات انسانی و خسارت اقتصادیابزرگعنوان زلزله
زمین لرزه و سونامی 

(2۰۱۱)توهوکو 
9.1

ارزیابی اولیاه ) میلیاارد دلار 34.6تاا 14.5نفر و برآورد خسارت اقتصادی 15000تلفات انسانی بیش از 
(توسط مرکز بین المللی ایر بیمه

7.9(۱۹2۳)زلزله کانتو 
، ان کاناگااوااست، یوکوهاما، توکیونفر ، در اثر این زلزله آسیب  گسترده ای به 142000تلفات انسانی بیش از 

میلیاارد 150وارد شد؛ بنا بر برخی گزارش هاا بایش از کانتوو سراسر منطقه استان شیزوئوکا، استان چیبا
.دلار خسارت وارد کرده است

https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AA%D9%88%DA%A9%DB%8C%D9%88
https://fa.wikipedia.org/wiki/%DB%8C%D9%88%DA%A9%D9%88%D9%87%D8%A7%D9%85%D8%A7
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D9%86_%DA%A9%D8%A7%D9%86%D8%A7%DA%AF%D8%A7%D9%88%D8%A7
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D9%86_%DA%86%DB%8C%D8%A8%D8%A7
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D9%86_%D8%B4%DB%8C%D8%B2%D9%88%D8%A6%D9%88%DA%A9%D8%A7
https://fa.wikipedia.org/wiki/%DA%A9%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%88


د و خسنه هس خوابیدن.اسل دی  بم به خود لرمید19
26اشسعت دشنج و .شهر در غبسری غ یظ محشو ششد

،ووتا ملزله آمشد هشوا 1382دی مسه 5دویقه صب  
ته کسملا تسریک بود و اکو  روی دهنه شهر نشسش

شهر تسریکا دات ام گ وی.خورشید ار راید .بود 
برداشت و صدای شیون مخم خورده هس را بشسد بشه 

.گوش همه راسنید
مرکشسلا 9بم بشس ششد  1382دی مسه 5ممین لرمه 

درت فس  ترین ممشین لشرمه ایشران در وشرن گ ششته
برراا لرمه خیزی تسریخا در بم نششسن مشا.اات

دهد که  هیچ ممین لرمه تسریخا در محدوده ایشن 
شهر گزارش نشده ،چرا که تس وبل ام این رخداد،ارگ

اسل ودمت تسریخا اسلم بشسوا 2000بم بس بی  ام 
.مسنده بود

نفر 40000این ممین لرمه بس ت فس  انسسنا  بی  ام 
ه نفردر مقسیسه بس اوان  مشسب25000ومجروحیت  

س بیسنگر آایب دش یری بسشیسر بشسلا میبسششد، دش
د، امبرراا ، مهمترین شرای ا که بسعث این آمسر ش

:به شرح میر ت یین گردید
مشکلا  کسلبدی شهر-1

نزدیکا بسفت مسکونا به خط گسل -ال 
وما و کیفیت و ااتحکسم دسیین اسختمسنهسی عم-ک

اسختمسنهسی مهم شهر 
تراکم بسلای جم یت در بسفتهسی فراوده -ج

تنگ وارگسنیک بودن م سبر شهر -د
:مشکلا  امدادراسنا دس ام اسنحه 2-
نسکسفا بودن آمومش و مهسر  در امر نجس  -ال 

مجروحسن
عدم تقسیم کسر منساب -ک
عدم حضور اسممسنهسی مح ا در صحنه امداد و -ج

نجس  
در داترع نبودن االاعس  م تبر و بمووع -د

درمورد شهر و حسد ه 
    همسهنگا، اسممسندها و برنسمه ریزی -ه 

مشترک بین گروههسی امدادی و     در مدیریت
منسبع انسسنا، تجهیزا  و کمک هسی مردما

لایل همسنگونه که در م سلب بسلا ذکر گردید یکا ام د
کندی روند عم یس  امدادونجس  در بم،عدم  بسنشک
االاعس  داده ای  ام جم یت،امکسنس  موجود ،میشر 

بشود کشه بسعشث افشزای  خسشسرا  ... اسخت هس و
.وت فس  انسسنا شد

در این مقسله ا ا  شده به نق  ایستم هسی
و تس یر آن بر کسه  ا را  (  GIS) االاعس  مکسنا

.و ت فس  نسشا ام بحران هس درداخته شود
چیسششت و چششه  GISدر ابتششدا بسیششد بششدانیم .

.کسربردهسیا دارد
مجموعشه اشخت :(GIS)ایستم االاعس  مکسنا 

یه بشر افزار ، نرم افزار و منسبع انسسنا اات که بس تک
االاعششس  مکششسنا و توصششیفا موجششود و انجششسم 

حی  تح ی هسی مورد نیسم، امکسن تامیم گیریهسی ص
.را فراهم ما نمسید

ان در ادامه  به ذکر چند نمونه ام اودامستا که ما تو
درمراحل چرخه  مدیریت بحران GISبس ااتفسده ام
.اشسره ما کنیمانجسم داد

سمی دی  گیری ، شبیه اش: مرح ه وبل ام بحران–
بحران ، برآورد خسشسرا  احتمشسلا و دشی  بینشا 

اودامس  لامم ، حفظ آمسدگا
کسب االاعشس  دویشق در : مرح ه  حین بحران-

سی مورد اب سد بحران ، ان بسق آنهس بس دی  بینا ه
انجسم شده و به اجرا گ اشتن تامیمس 

ی ارمیسبا خسسرتهس و بسماسم : دس ام بحرانمرح ه -
و جبران آنهس

ن برای مدیریت صحی  بحران بسید وبل ام ووشوب آ
دی  بینا هشسی لامم و تاشمیمس  منساشب اخش  

در ممسن بحشران ممکشن ااشت ممشسن کشسفا . شود
یستم ا. تامیم گیری صحی  وجود نداشته بسشد

میتوانشد در تمشسما ایشن (GIS)االاعشس  مکشسنا 
. مراحل به عنوان ابزار تامیم گیشری کمشک نمسیشد

بشس حل یک مسسله مکسنام مولاً این مهم اماریق
.دسرامترهسی خسد صور  ما د یرد
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مهدیه جباری نوقابی: گردآوری و تنظیم

oکسرشنسع ارشد مدیریت آمومشا

https://gisman.ir/spatial-question-01/


عامل امنیت و استحکام خانواده
کشور ملزله ام جم ه بلایسی ابی ا ما بسشد که در

.مس خسسرا  و ت فس  میسدی را بوجود آورده اات
ده تس کنون هیچ راها برای ج وگیری ام این ددیش
س ابی ا شنساسیا نشده اات امشس مشا تشوان بش
دششی  بینششا هششسی لامم و اتخششسذ تاششمیمس  و 
تمهیداتا دی  ام وووب ملزله و هدایت صشحی 
امکسنشس  دشس ام ووشوب ملزلشه و تاشمیم گیشری 
برااسع االاعس  ، صدمس  نسشا ام آن را به حد

.اول ممکن کسه  داد
در کسه  (GIS)کسربردهسیدر ادامه یک نمونه ام 

ات مدیریت بحران ملزله مورد برراا ورار گرفته ا
و  GISو نمونه هسیا ام تح ی هسیا که بر ااشسع 

االاعس  مکسنا در مورد ملزله ما توان انجسم داد
.ارائه شده اات

تعیین مناطق مناسب برای اسکان موقت
  که در ایسشتم االاعشستح یل هسیا یکا ام 

 Siteمکششسنا مششا تششوان انجششسم داد تح یششل
Selection  مششا بسشششد کششه بششه م نششا ت یششین

مح هسیا اات که شرایط و م یسرهسی مشخاا
ه نیسم به دس ام وووب ملزلبلافسص ه .بسشندرا داشته 

ق مح ا برای ااکسن در کنسر شهر و به دور ام منسا
ه ما توانیم بشس توجشه بش.تخریب شده ما بسشد

 Site Selectionشرایط میر و ااتفسده ام تح یل

:نیممنساب برای ااکسن مووت را ت یین کمنساق 
س راه فسص ه ت.) در نزدیکا راه ارتبساا بسشد( ال 

)کمتر ام یک کی ومتر
. در نزدیکا رودخسنه هشس و مسشی هس نبسششد( ک
کی ومتر و فسص ه3فسص ه تس رودخسنه هس بی  ام )

)کی ومتر2تس مسی هس بی  ام 
فسصشش ه تششس)در نزدیکششا اششسختمسنهس نبسشششد( ج

)متر100اسختمسنهس بی  ام 
متر مقدار شیب ک)شیب منساب داشته بسشد ( د
)درصد بسشد3ام 
 ه فسص)ام مسنداک و دریسچه فسص ه داشته بسشد( ه

)بی  ام یک کی ومتر
هر فسص ه تشس مرکشز شش)در نزدیکا شهر بسشد ( و

)کی ومتر5کمتر ام 
کی شومتر 2بیششتر ام )نزدیک گسش هس نبسششد ( م

)فسص ه داشته بسشد
نبسشددر م رض بسد ام ارف شهر ( ح

تقسیم بندی شهر به مناطق امداد رسانی
ا برای تقسیم بندی شهر به منساق امشداد راشسن
خص ابتدا بسید م یسرهسی تقسیم بندی شهر را مش

ا یکا ام م یسرهس جم یت ما بسشد ی نش. نمسییم
سشیم بسید شهر را به منساق بس جم یت یکسسن تق

خیسبسنهشس و م شسبر و اشسیر عشوارض. بندی کنشیم
نظر مشخص نیز میتوانند به عنوان مرم منساق در

ا ت ت داد تقسیمس  بس توجه به و. گرفته شوند
ییر وسبل تغ…من قه و ظرفیت اکیپهسی امدادی و 

.ما بسشد
اد و به منظور برنسمه ریزی و کنترل عم یس  امد

نجس ، بهتر اات وبل ام حسد ه شهرهس و منشساق
سیم مخت   به منساق و نسحیه هسی کوچکتری تق

اد نجس  و امشدجستجو، بندی شده و مسئولیت 
هر بخ  وبل ام حسد ه مشخص بسشد و تمشسما
عم یس  یک من قه میر نظشر یشک ارگشسن خشسد 

لزله گزارش دژوهشگسه بین الم  ا م. )انجسم گیرد
)شنساا و مهنداا ملزله

ا ، منساق منساب برای ایجسد بیمسراتسن صحرای
انبسر امدادی و دساگسه نیروی انتظسما

در چند روم اول دس ام وووب حسد شه نیشسم بشه 
اگسه ایجسد بیمسراتسن صحرایا ، انبسر امدادی و دس

ده نیروی انتظسما در نزدیکا منساق تخریب شش
.ما بسشد
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ه بس توجه به م سلب ذکر شده، مشخص اات ک
ر نمود این مشکل در عرصه بهداشت و الامت د
ایران یشک حقیقشت انکشسر نسدش یر بشوده و منشگ 

س لش ا بش. خ ری برای مسئولین ذیربط ما بسششد
روری توجه به آمسرهس و گزارشس  ت فس  ترافیکا  

اات که در ممینه هسی مخت   ایساشتگ اری و
مداخلا  مرتبط بس این حومه به منظشور کشسه  

ام یکا. چنین خ راتا اودامس  لامم صور  گیرد
تجربه هشسی ششنسخته ششده و موفشق در جهشسن 

(vision zero ) ایستم چششم " یک . بسشدما
ن که ت سمل عنسصر اراحا و همه بسمیگرا" اندامی 

در ایستم حمل و نقل جشسده ای را در نظشر مشا 
آن داشتیسبا بشه بشسلاترین اش  هدف گیرد و 

و در اوئد ایجسد ششد و در ( 25)ایمنا راه اات 
ید تواط دسرلمسن اوئد به تاویب را1997اسل 

هدف ب ندمد  ویژن میرو، همسن ور کشه ام (. 26)
س  نسم  دیداات، رایدن به آمسر صشفر در ت فش

" تاشسدفس "جسنا یشس صشدمس  جشدی نسششا ام 
اگرچه ممکن ااشت (. 27)ترافیک جسده ای اات 

این یک هدف واو ا نبسششد، امشس ارفشداران آن 
جود ترافیکا و" حسد ه"م تقدند که چیزی به نسم 

ه این بش. ندارد و هر تاسدفا وسبل اجتنسک اات
اران ارم چشمگیری دیدگسه کشسربران و ایساشتگ 

ویشژن میشرو  بشس (. 28)جسده ای را تغییر ما دهد 
اتخسذ رویکشرد بهداششت عمشوما در برخوردهشس، 

ا بشه ایمنا جسده را بسمت ری  ما کند، ی نا آنهس ر 
ی عنوان یشک تهدیشد بهداششتا وسبشل دیششگیر 

. ت ری  ما نمسید

سبشل ی نا آنهس را به عنوان یک تهدید بهداشتا و
، ویژن به این ترتیب. دیشگیری ت ری  ما نمسید

میرو به صراحت بیشسن مشا کنشد کشه مسشئولیت
و تاسدفس  ترافیک جسده ای بس هم کسربران جسده

هششم مسششیولین و مششدیران ایسششتم ام جم ششه 
کسرشنساششسن ایمنششا حمششل و نقششل، مربیششسن، 
متخااسن بهداشت عموما، و اراحسن خودرو و 

و 29و 27)اسمندگسن راه هس و خودروهشس، ااشت 
ویژن میرو علاوه بر ارائشه چشسرچوبا جدیشد (. 30

برای تفکر در مورد ایمنا جسده، مجموعه ابشزاری 
برای اراحشا و روش هشسی اجرایشا کشه اشفر بشس 

و 31)مسشین را ایمن تر ما کند، ارائه نموده اات 
د عنسصر اراحا مکمل عنسصر اجرایا هستن(. 32

ما و بس هم شبکه ای ام اودامس  ایمنا را تشکیل
ه دهند که هدف آن کسه  ترافیک، ایجسد دنسهگس

هسی امن برای عسبران دیشسده و کشسه  خ شرا  
مجموعه ای که در کنسر یکشدیگر (. 28)جسده اات 

.بدل به یک را حل مو ر شده اات
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:این منساق بسید شرایط میر را داشته بسشند
س راه فسص ه ت.) در نزدیکا راه ارتبساا بسشد( ال 

)کمتر ام یک کی ومتر 
. در نزدیکا رودخسنه هشس و مسشی هس نبسششد( ک
کی شومتر و 3فسص ه تس رودخسنشه هشس بشی  ام )

)کی ومتر2فسص ه تس مسی هس بی  ام 
فسصشش ه تششس)در نزدیکششا اششسختمسنهس نبسشششد( ج

)متر20اسختمسنهس بی  ام 
متر مقدار شیب ک)شیب منساب داشته بسشد ( د
)درصد بسشد3ام 
ص ه فس)ام مسنداک و دریسچه فسص ه داشته بسشد( ه

)بی  ام یک کی ومتر
هر فسص ه تشس مرکشز شش)در نزدیکا شهر بسشد ( و

)کی ومتر3کمتر ام 
کی شومتر 2بیششتر ام )نزدیک گسش هس نبسششد ( ه

)فسص ه داشته بسشد

:گیری و پیشنهاداتنتیجه 
د را در هر شرای ا که هستیم، فر یه اص ا خو
س  مبتنا بر این اصل ورار دهیم که بدون االاع

هیچ اودام مهشم و مشو ری را انجشسم نخشواهیم 
تا ام دادوبرای مقسب ه بس بحرانهسی احتمسلا بسیس

ه وبل برنسمه ریزی کرده و دارای ارح جسمع مبسرم
.بس بحران بسشیم

در ایسششتمهسی االاعششس  مکششسنا ،تح ی هششس بششر
. ااسع االاعس  انجسم ما شود

د صورتیکه االاعس  بیشتری ام ششهر موجشودر 
را ر کسمل تو تح یل هسی دویق تر بسشد ما توان 

:انجسم داد بنسبراین دیشنهسد ما شود
.دسیگششسه داده مکششسنا شششهری ایجششسد گششردد–
داتراشا داششته مرکز مدیریت بحران بشه–
بسشد
در تامیم گیریهشس  GISام االاعس  مکسنا و–

.ااتفسده شود
ه مرکز مدیریت بحران بسید در مح ا بسشد ک–

س  در صور  آایب دیدگا شهر وسب یشت عم یش
.داشته بسشد

مراکزی بشرای جمشع آوری االاعشس  ایجشسد –
سی ایستگسه هشهواشنساا ، ایستگسه هسی .)شود

...(ولرمه نگسری 
ارتبسط بین مراکشز جمشع آوری االاعشس  بشس –

رورار دسیگسه داده مکسنا شهری ام اریق اینترنت ب
.شود
م یسرهس و  وابط مشخاشا بشرای تاشمیم–

.گیریهس تدوین شود
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ه بس توجه به م سلب ذکر شده، مشخص اات ک
ر نمود این مشکل در عرصه بهداشت و الامت د
ایران یشک حقیقشت انکشسر نسدش یر بشوده و منشگ 

س لش ا بش. خ ری برای مسئولین ذیربط ما بسششد
روری توجه به آمسرهس و گزارشس  ت فس  ترافیکا  

اات که در ممینه هسی مخت   ایساشتگ اری و
مداخلا  مرتبط بس این حومه به منظشور کشسه  

ام یکا. چنین خ راتا اودامس  لامم صور  گیرد
تجربه هشسی ششنسخته ششده و موفشق در جهشسن 

(vision zero ) ایستم چششم " یک . بسشدما
ن که ت سمل عنسصر اراحا و همه بسمیگرا" اندامی 

در ایستم حمل و نقل جشسده ای را در نظشر مشا 
آن داشتیسبا بشه بشسلاترین اش  هدف گیرد و 

و در اوئد ایجسد ششد و در ( 25)ایمنا راه اات 
ید تواط دسرلمسن اوئد به تاویب را1997اسل 

هدف ب ندمد  ویژن میرو، همسن ور کشه ام (. 26)
س  نسم  دیداات، رایدن به آمسر صشفر در ت فش

" تاشسدفس "جسنا یشس صشدمس  جشدی نسششا ام 
اگرچه ممکن ااشت (. 27)ترافیک جسده ای اات 

این یک هدف واو ا نبسششد، امشس ارفشداران آن 
جود ترافیکا و" حسد ه"م تقدند که چیزی به نسم 

ه این بش. ندارد و هر تاسدفا وسبل اجتنسک اات
اران ارم چشمگیری دیدگسه کشسربران و ایساشتگ 

ویشژن میشرو  بشس (. 28)جسده ای را تغییر ما دهد 
اتخسذ رویکشرد بهداششت عمشوما در برخوردهشس، 

ا بشه ایمنا جسده را بسمت ری  ما کند، ی نا آنهس ر 
ی عنوان یشک تهدیشد بهداششتا وسبشل دیششگیر 

. ت ری  ما نمسید

سبشل ی نا آنهس را به عنوان یک تهدید بهداشتا و
، ویژن به این ترتیب. دیشگیری ت ری  ما نمسید

میرو به صراحت بیشسن مشا کنشد کشه مسشئولیت
و تاسدفس  ترافیک جسده ای بس هم کسربران جسده

هششم مسششیولین و مششدیران ایسششتم ام جم ششه 
کسرشنساششسن ایمنششا حمششل و نقششل، مربیششسن، 
متخااسن بهداشت عموما، و اراحسن خودرو و 

و 29و 27)اسمندگسن راه هس و خودروهشس، ااشت 
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برای اراحشا و روش هشسی اجرایشا کشه اشفر بشس 

و 31)مسشین را ایمن تر ما کند، ارائه نموده اات 
د عنسصر اراحا مکمل عنسصر اجرایا هستن(. 32

ما و بس هم شبکه ای ام اودامس  ایمنا را تشکیل
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.بدل به یک را حل مو ر شده اات
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.شود و چه چيزهسيي برا  او مهم اات
(.جد  بگيريم) احسساست  ش 3
دش كمبشو) كمبود كودك را شنساسيي كنشيم ش 4

(.چيست 
جسمي ، روحي ، )ش مشكلا  آنهس چه ام لحسظ 5

(.رواني 
توجشه بشه تجربيشس  ) ش چه تجربيشستي دارنشد 6

(.كودكسن خي ي مهم اات 


